
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ПРИКАЗ

_______________
Москва

Об утверждении состава наблюдательного совета федерального 
государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Самарский национальный исследовательский 
университет имени академика С.П. Королева» и признании 

утратившими силу некоторых приказов Министерства науки 
и высшего образования Российской Федерации

В соответствии с частью 8 статьи 10 Федерального закона от 3 ноября 
2006 г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», подпунктом 4.3.22 
пункта 4 Положения о Министерстве науки и высшего образования 
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15 июня 2018 г. № 682, уставом федерального 
государственного автономного образовательного учреждения высшего 
образования «Самарский национальный исследовательский университет 
имени академика С.П. Королева», утвержденным приказом Министерства 
науки и высшего образования Российской Федерации от 28 декабря 2018 г. 
№ 1373, с изменениями, утвержденными приказами Министерства науки 
и высшего образования Российской Федерации от 10 января 2020 г. № 4, 
от 18 марта 2020 г. № 446, от 29 декабря 2021 г. № 1624, от 28 октября
2022 г. № 1045 и от 14 апреля 2023 г. № 397, а также с учетом решения 
ученого совета федерального государственного автономного 
образовательного учреждения высшего образования «Самарский 
национальный исследовательский университет имени академика 
С.П. Королева» (выписка из протокола заседания ученого совета от 27 июня
2023 г. № 12) п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый состав наблюдательного совета 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 



2

высшего образования «Самарский национальный исследовательский 
университет имени академика С.П. Королева» на срок 5 лет.

2. Признать утратившими силу приказы Министерства науки 
и высшего образования Российской Федерации:

от 19 ноября 2018 г. № 994 «Об утверждении состава наблюдательного 
совета федерального государственного автономного образовательного 
учреждения высшего образования «Самарский национальный 
исследовательский университет имени академика С.П. Королева»;

от 26 февраля 2020 г. № 261 «О внесении изменений в состав 
наблюдательного совета федерального государственного автономного 
образовательного учреждения высшего образования «Самарский 
национальный исследовательский университет имени академика 
С.П. Королева»;

от 8 октября 2020 г. № 1292 «О членах наблюдательного совета 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Самарский национальный исследовательский 
университет имени академика С.П. Королева»;

от 6 июня 2023 г. № 576 «О .членах наблюдательного совета 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Самарский ^национальный исследовательский 
университет имени академика С.П. Королева».

7
/ И I//
/ /7I/ 7/

Министр В.Н. Фальков



УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства науки 
и высшего образования 
Российской Федерации 

от «/У » 2023 г. №^__

СОСТАВ 
наблюдательного совета федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 
«Самарский национальный исследовательский университет 

имени академика С.П. Королева»

Азаров
Дмитрий Игоревич

- Губернатор Самарской области 
(по согласованию)

Артюхов
Александр Викторович

- управляющий директор по авиационным 
программам Государственной корпорации 
по содействию разработке, производству 
и экспорту высокотехнологичной 
промышленной продукции «Ростех» 
(по согласованию)

Баранов
Дмитрий Александрович

- генеральный директор акционерного 
общества «Ракетно-космический центр 
«Прогресс» (по согласованию)

Блошенко
Александр Витальевич

- исполнительный директор
по перспективным программам и науке
Государственной корпорации по космической 
деятельности «Роскосмос» 
(по согласованию)

Кинжабаев
Айвар Азнабаевич

- руководитель Территориального управления 
Федерального агентства по управлению 
государственным имуществом в Самарской 
области (по согласованию)

Рябко
Татьяна Васильевна

- директор Департамента государственной 
политики в сфере высшего образования 
Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации



2

Секиринский 
Денис Сергеевич

- заместитель Министра науки и высшего 
образования Российской Федерации

Сысуев
Олег Николаевич

- Президент, Председатель Совета директоров 
акционерного общества «Альфа-банк» 
(по согласованию)

Хардин
Михаил Викторович

- председатель профсоюзной организации 
работников федерального государственного 
автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Самарский 
национальный исследовательский 
университет имени академика С.П. Королева» 
(по согласованию)

Чернышев
Сергей Леонидович

- вице-президент федерального 
государственного бюджетного учреждения 
«Российская академия наук», академик РАН 
(по согласованию)

Шмотин
Юрий Николаевич

- заместитель генерального директора - 
генеральный конструктор акционерного 
общества «Объединенная 
двигателестроительная корпорация» 
(по согласованию)


